2019 年９月 10 日

各  位

公益財団法人 日本数学検定協会

実用数学技能検定(数学検定・算数検定)

2020 年度４月検定からの変更点について(お知らせ)

標題の件、下記のとおり変更いたしますので、ご了承願います。なお、検定料の改定につきましては、

2019 年９月 10 日付け「実用数学技能検定(数学検定・算数検定)検定料改定について(お知らせ)」をご覧く

ださい。

【団体受検】【提携会場受検】【個人受検】共通

① １次検定の検定時間の変更

２級、準２級、３級、４級、５級の１次検定の検定時間を、これまでの 60 分から 50 分に変更いたします。

（理由）実際に受検された方のご意見・要望と、これまでの１次検定受検者の解答時間を調査・分析

した結果、10 分間短縮しても検定結果に影響はないと判断いたしました。また、実施団体指導者の方

からも検定時間短縮の要望がありました。

【個人受検】【提携会場受検】

② 途中退室の廃止

１次検定（すべての級）、２次検定（３級～５級）、および６級、７級、８級の途中退室を廃止いたします。

（理由）途中退室された方の居場所確保が困難であり、受検者の安全確保等の観点からも途中退室を

一部廃止することといたしました（※団体受検については、実施団体の判断によります）。１級、準１級、２

級、準２級の２次検定につきましては、検定開始 70 分後から終了５分前まで途中退室を可とします。

【個人受検】

③ 会場受検の廃止

９級、10 級、11 級の個人受検の会場受検を廃止いたします。

団体受検または提携会場受検をご利用ください。

（理由）低年齢の方が多いため、検定実施における安全確保等の観点から、個人受検では実施しない

ことといたしました。団体受検または提携会場受検をご利用ください。

【個人受検】

④ 書店申し込みの終了

書店での申し込み受け付けを終了いたします。お申し込みは、これまでの「インターネット申込」「コ

ンビニ申込」「郵送申込」のいずれかで承ります。

（理由）書店でお申し込みされる方が、極
ごく

僅
わず

かであるため、終了することといたしました。

以上